
ةيــــــــبالــشع ةيـــطارمقـــــيلــدا ةـــــــيرئازلـجـــــــــا ةـــــــيرهوـــملـجــــــا  

People’s Democratic republic of Algeria 

يــمـــــــلـعــلا ثــحبـلاو يــلاـعــلا مــــــــيلــعــتـلا ةرازو  

Ministery of Higher Education and Scientific Research 

– ـــــــسيداب ـنب ديــــــمحلا ـدبع ةجــــــــامـعـــــــــ نــــــــــماـغتسم   

Abdel Hamid Ibn Badis University – Mostaganem 

اــــــــــيــجـــــولكنوتـلـاو مالـعـلــــــــــو ةكـليــــــــــــ  

Faculty of Sciences and Technology 

قــــــــــــــئارــــــلطا ةــــــسدــــــنه سمـــق  

Department of Process Engineering 

 

N° d’ordre : M2……. /GE/2021 

 

MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES  

DE MASTER ACADÉMIQUE 

 

Filière : Génie des Procédés 
[...]
 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées. 
 

19 
 

I.6.2 paramètres chimique 

Le pH est un paramètre qui permet de mesurer l’acidité, l’alcalinité ou la basicité d’une eau. (9) 

Oxygène dissous 

La concentration en oxygène dissous est un paramètre essentiel dans le maintien de la vie, et donc 

dans les phénomènes de dégradation de la matière organique et de la photosynthèse. Une eau très 

aérée est généralement sursaturée en oxygène (torrent), alors qu’une eau chargée en matières 

organiques dégradables par des micro-organismes est sous-saturée. En effet, la forte présente de 

matière organique, dans un plan d’eau par exemple, permet aux microorganismes de se développer 

tout en consommant de l’oxygène. (9) 

Demande biologique en oxygène (DBO5) 

Exprime la quantité d’oxygène nécessaire à la destruction ou à la dégradation des matières 

organiques présentent dans les eaux usées par les microorganismes du milieu. Mesurée par la 

consommation d’oxygène à 200C à l’obscurité pendent 5 jours d’incubation d’un échantillon 

préalablement ensemencé, temps qui assure l’oxydation biologique des matières organiques 

carbonées (9). 

Demande chimique en oxygène (DCO)              

C’est la mesure de la quantité d’oxygène nécessaire qui correspond à la quantité des matières 

oxydables par oxygène renfermé dans un effluent. Elles représentent la plus part des composés 

organiques (détergents, matières fécale) (9). 

Carbone organique total (COT) 

Le Carbone organique est constitué d’une grande diversité de composés organique à plusieurs états 

d’oxydation, dont certains sont susceptibles d’être oxydés par des procédés chimiques ou 

biologiques. 

Ces fractions sont caractérisées par la demande chimique en oxygène (DCO) et la demande 

biologique en oxygène (DBO). Certaines matières organiques échappent à ces mesures ; dans ce 

cas, le dosage du COT est mieux adapté. La détermination porte sur les composés organiques fixés 

ou volatils, naturels ou synthétiques, présents dans les eaux résiduaires (celluloses, sucres, huiles, 

etc.). Cette mesure permet de faciliter l’estimation de la demande en oxygène liée aux rejets, et 

d’établir éventuellement une corrélation avec la DBO et la DCO. (9). 

Azote  

Dans les eaux usées domestiques, l’azote est sous forme organique et ammoniacale, on le dose par 

mesure du N-NTK (Azote Totale Kjeldahl) et la mesure du N-NTK4. Azote Kjeldahl = Azote 

ammoniacal + Azote organique (Gaujous. 1995). L’azote organique, composant majeur des 

protéines, est recyclé en continu par les plantes et les animaux. L’azote ammoniacal est présent sous 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées. 
 

20 
 

deux formes en solution, l’ammoniac NH3 et l’ammonium NH4+, dont les proportions relatives 

dépendent du pH et de la température. L’ammonium est souvent dominant ; c’est pourquoi, ce 

terme est employé pour désigner l’azote ammoniacal ; en milieu oxydant, l’ammonium se 

transforme en nitrites puis en nitrates, ce qui induit une consommation d’oxygène (9). 

I.6.3 paramètres microbiologiques 

La détermination de la flore aérobie mésophile totale, des coliformes totaux, coliformes fécaux, 

staphylocoque, streptocoque, salmonelles, et les shigelles, ainsi que certains pathogènes peuvent 

donner une indication sur les risques liés à l’utilisation de certains types d’eaux (2). 

Les coliformes fécaux (coliformes thérmotolérants)  

C’est un groupe de bactéries utilisées comme indicateur de contamination fécale. Elles 

appartiennent à la classe des Enterobacteriaceaes Ce sont des bacilles à Gram négatif, oxydase 

négative, aérobies ou anaérobie facultatifs, capables de se multiplier et de fermenter le lactose et 

produisent du gaz, de l’acide et l’aldéhyde. On les considère comme de bons indicateurs de 

contamination fécale et se cultivent à 440C (2). 

Les streptocoques fécaux 

Ces bactéries appartiennent à la famille des streptococcaceae, ce sont des Cocci généralement 

disposées en diplocoques ou en courte chaine, à Gram négatif, asporulantes, immobiles, aérobies 

facultatifs et possédant un métabolisme fermentatif. Ces germes colonisent l’intestin de l’homme et 

des animaux à sang chaud. Leur présence dans le milieu hydrique prouve pollution d’origine fécale 

de l’eau. Cependant, on peut trouver aussi des streptocoques fécaux dans le sol. (2)



 

 
 

 

 

 

 

 

Chapitre II : procédés de 

traitement des eaux usées. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

22 
 

II .1 Les stations d’épuration des eaux usées  

La station d’épuration rassemble une succession de mécanisme pour traiter des eaux usées. Chacune 

de ces dispositifs est conçue pour extraire un ou plusieurs polluants. L’épuration doit permettre, au 

minimum, d’éliminer la majeure partie de la pollution carbonée (10). Chaque étape de traitement est 

précisée pour la réduction degré de polluants : - Le prétraitement pour l’élimination de la pollution en 

suspension (MES granuleuse, les graisses, l’huile, le sable, les argiles et les gravillons) ; - L’épuration 

physico-chimique pour l’élimination de la pollution colloïdale (MES fines), hydrocarbures en 

émulsion mécanique  et chimique ; - L’épuration biologique pour l’élimination de la pollution dissoute 

et biodégradable ; - L’épuration tertiaire pour l’amélioration de l’élimination de l’azote, phosphore, 

les mauvaise odeurs et de satisfaire les normes de rejets (MES, DCO, DBO, pH, l’azote et le 

phosphore) dans les milieux biologiques. (11) 

II .2 Présentation de la station d’épuration de Mostaganem 

La station d’épuration dont elle fait l’objet de notre étude est située entre les sabelette et la salamandre 

à Mostaganem en face de la mer. Elle a été mise en Novembre 2016. Elle permettra la dépollution des 

eaux usées urbaines domestiques des régions « ouest » et « sud » de Mostaganem, dont les localités de 

stidia, Hassi Mameche, Ouréah, Mazagran, Mostaganem, Kheireddine, sayada, et Ain Boudinar, soit 

l’équivalent de 650.000 m3/jour. 

Cette unité de traitement biologique des eaux usées, filtrera selon des opération à travers ses bassins, 

une quantité d’eaux usées, évaluée à 56.000 mètres cubes/jour. Les eaux usées des localités précitées 

seront " aspirées " et refoulées vers la station d’épuration, par des stations de relevage, déjà mises en 

place. Ainsi, cette dernière station contribuera dans la lutte contre la pollution marine du littoral de 

Mostaganem, avec les autres unités de traitement de sidi Ali, de sidi Lakhdar et Khadra, déjà en 

service, et portera le traitement des eaux usées à un taux de satisfaction avoisinant les 85% à travers 

le territoire de la wilaya. (12) 



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

23 
 

 

Figure 1: Maquette de la STEP de Mostaganem. 

 

Effluents  Recirculation 

 Affluents   

           

 

                                                                                                                                                        

Désinfection 

 

 

 

Figure 2 : Etapes de traitement des eaux usées de la STEP de Mostaganem. 

II.3.Prétraitement 

Le prétraitement est un l’ensemble d’opérations physiques et mécanique destinées à extraire de l’eau 

brut. Ils ont pour objectif d’éliminer les éléments les plus grossiers qui sont susceptibles de gêner les 

traitements ultérieurs. S’il s’agit de déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers 

(dessablage) et des graisses (dégraissage-déshuilage) (13)  

 

 

Traitement 

préliminaire 

Aération 

biologique 

Epaississement et 

élimination des boues 

Décantation 

primaire 

Décantation 

secondaire  



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

24 
 

 Dégrillage 

 Le dégrillage est une opération indispensable pour éliminer de gros objets susceptibles de gêner le 

fonctionnement des procédés situés en aval. Il permet de séparer et d’évacuer les matières 

volumineuses, amenées par l’effluent à traiter. L’efficacité de ce traitement dépend essentiellement 

de l’écartement des barreaux des grilles qui sont de trois types : 

- Dégrillage fin (écartement 3 à 10 mm). 

- Dégrillage moyenne (écartement 10 à 25 mm). 

- Dégrillage grossier (écartement 50 à 100 mm). [13] 

 

 

Figure 3 : Fosse a batard. 

 

 

Figure 4 : Dégrilleur grossier.  

 Dessablage 

Le dessablage consiste en l’élimination des sables présents dans l’effluent brute pour éviter leur dépôt 

dans les canalisations induisant leur bouchage et permet de réduire la production des boues et d’éviter 

de perturber les autres étapes de traitement, en particulier, le réacteur biologique [13]    



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

25 
 

 

 Déshuilage et dégraissage 

Le déshuilage est une opération de séparation liquide-liquide, alors que le dégraissage est une 

opération de séparation solide-liquide (à la condition que la température de l’eau soit suffisamment 

basse, pour permettre de figer les graisses). Ces deux procédés visent à éliminer la présence des corps 

gras dans les eaux usées, qui peuvent gêner l’efficacité du traitement biologique qui intervient par la 

suite). La rétention environ 80% de la matière grasse lorsque la température est inferieure à 300C [3]    

 

 

Figure 5 : Déshuileur-déssableur 

II.4. Traitement primaire 

Il s’agit d’une décantation par gravitation. Les matières décantables se déposent au fond ou flottent à 

la surface par différence de densité. Le traitement primaire élimine plus de la moitié des matières en 

suspension jusqu’à 60% et de la matière organique de l’ordre de tiers de la DBC5 entrante [15]. 

 Décantation 

La décantation a pour principe d’éliminer les particules en suspension par gravitée, les matières 

solides se déposent au fond d’un ouvrage appelé "décanteur primaire" pour former les "boues 

primaires". Ces dernières sont récupérées au moyen d’un système de raclage. L’utilisation d’un 

décanteur lamellaire permet d’accroitre le rendement de la décantation, ce type d’ouvrage comporte 

des lamelles parallèles inclinées. Ce qui multiplie la surface de décantation et accélère donc le 

processus de dépôt des particules. Une décantation lamellaire permet d’éliminer plus de 70% des 

matières en suspension. La décantation est encore plus performante lorsqu’elle s’accompagne d’une 

floculation préalable [16].  



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

26 
 

 

Figure 6 : Décanteur primaire. 

II.5. Traitement secondaire (Traitement biologique) 

Le traitement biologique consiste à l’utilisation de la flore bactérienne dans les eaux usées pour 

dégrader les matières organiques polluantes. Il constitue le second grand stade de l’épuration des eaux 

de raffinage. Ce stade est destiné initialement à éliminer la DBO5 et la DCO qui subsiste après 

l’épuration physico-chimique [15].  

 Traitement biologique par boues activées 

Le procédé à boues activées consiste à provoquer le développement d’un floc bactérien dans un bassin 

alimenté en eaux usées à traiter (bassin d’aération) [10], l’apport d’air dans le bassin d’aération pour 

la satisfaction de la DBO, et pour la respiration de la masse cellulaire. Il est destiné à contribuer au 

brassage et au maintien en suspension des boues activées). Il permet d’obtenir des performances 

poussées pour éliminer le carbone, l’azote et le phosphore. Le bassin d’aération peut être précéder 

d’un décanteur primaire dans le but d’éliminer les matières en suspension décantables et sera suivie 

d’un clarificateur qui assurera la séparation de l’effluent épurée avec les boues, celle-ci seront en 

partie recyclée l’autre partie extraites vers le traitement des boues.  

 

 

 

 

 



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

27 
 

 

 

  Traitement Traitement 

 primaire   secondaire       Clarification      

 Eaux usées  Eaux traitées 

  

 

                                                                                           Générateur               

                                                                                                          d’air 

                                                          

                                    Extraction des boues         Recirculation des boues              

Figure 7 : processus des boues activées. 

 

Figure 8 : Bassin biologique (Bassin d’aération). 

II.6 le traitement de désinfection 

 La désinfection par le chlore les eaux 

Elle est nécessaire lorsque usées traitées sont rejetées dans un milieu aquatique à usage balnéaire 

(plages, zones d’activités nautiques ou touristiques) [15]. 

 



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

28 
 

 

Figure 9 : Bassin de désinfection. 

 

II.7 Traitement des boues 

II.7.1 Origine des boues 

 Les boues Primaire : Elles renferment la quasi-totalité de la pollution particulière et colloïdale 

enlevée à l’eau (dans les décanteurs placés en aval). 

 Les boues biologiques : Elles résultent de l’activité vitale des micro-organismes. Les boues ont 

une structure floculée et sont séparées dans des décanteurs secondaires. Dans les filtres 

biologiques (lits bactériens), il s’agit de boues de lits bactériens prélevées dans des décanteurs 

secondaires dans les bassins de boues activées [10]. 

II.7.2 Procédés de traitement des boues 

 Traitements de stabilisation des boues 

Le traitement de stabilisation des boues réside essentiellement dans l’élimination ou la réduction du 

pouvoir fermentescible des boues organiques, notamment des matières à évolution bactérienne rapide 

afin d’éviter l’émission d’odeurs désagréables [10]. 

 



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

29 
 

 

Figure 10 : Bassin stabilisateur. 

 Traitement de l’épaississement et de concentration des boues : L’épaississement est la 

première étape pour réduire le volume des boues tout en augmentant la concentration pour 

permettre la déshydratation. Le concentrateur statique présente deux phases de fonctionnement : 

La clarification permet d’obtenir un surnageant pauvre en matière en suspension, l’épaississeur 

est alors considéré comme un décanteur, puis sous l’action de la pesanteur, la teneur des boues en 

matière en suspension progresse (16). 

 

 

Figure 11 : Epaississeur. 

 



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

30 
 

II.7.3 conditionnement des boues 

Après l’épaississement, les boues contiennent encore une très forte proportion d’eau, ce qui rend 

difficile la réduction de leue volume. Elles sont intimement liées à la masse colloidale de nature 

hydrophile. Un conditionnement est indispensable pour rende son exploitation dans les différents 

équipements. (15) 

 Déshydratation  

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à une 

consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment répondre aux exigences de la destination 

finale choisie (10). 

 

Figure 12 : Section de déshydratation. 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : procédés de traitement des eaux usées.  
 

31 
 

 

 

Figure 13 : la sortie de la boue séchée. 

 

II.7.4 Elimination finale des boues 

L’élimination finale des boues issues du traitement des effluents semble etre utile à la valorisation en 

agriculture car elles sont riches en élément fertilisant (16). 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III : Matériels et 

méthodes.



Chapitre III : Matériels et méthodes  
 

33 
 

III.1 objectif 

L’objectif principale de contrôler l’efficacité d’élimination de la matière minérale et organique ainsi 

que la qualité microbiologique de l’eau avant et après traitement par les analyses physico-chimique 

et microbiologiques des eaux usées de la station d’épuration de Mostaganem en trois point de 

traitement, l’eau d’entrée, l’eau au niveau du décanteur et l’eau de sortie, cela pour 
[...]
                                                                        Indication à l’écran :                  droite. 
                                                                                                    0.000 mg/l NO2--N                    Sélectionner sur l’écran                                
                                                                                                                                                         Mesurer  
                                                                                                                                                         les résultats sont                                                                
                                                                                                              indiqués en  
                                                                                                              mg/l NO2--N  
                                                                                                              Consulter le mode      
                                                                                                                                                           d’emploi de l’appareil 
                                                                                                                                                           pour de plus amples 
                                                                                                                                                           informations sur les  
                                                                                                                                                          modalités de lecture. 

 
 
 

  
 

1. S’sélectionner le          2.  Installer l’adaptateur C.         3. Préparation de                        4.  Retourner rapidement  
Programme d’analyse.        Consulter le mode d’emploi        l’échantillon : Recueillir             l’ampoule plusieurs fois             
                                             de l’appareil pour de plus           au moins 40 ml de                      pour homogéniéser. 
                                amples informations sur              l’échantillon dans un                 une coloration rose se 
                                              l’installation.                                Bécher de 50 ml.                        développera en présence 
                                                                                                    Remplir une ampoule                de nitrite.  
                                                                                                    AccuVac nitrite NitriVer 3 
                                                                                                    Avec l’échantillon.                                                                                          

 
   

Programmes 

enregistrés 

 

Démarrer 

 

 

   

375 N Nitrite LR  AV  



Chapitre III : Matériels et méthodes  
 

51 
 

Préparation de l’analyse : 

Avant de démarrer l’analyse : 

Pour une plus grands pression des résultats, déterminer la valeur du blanc pour chaque nouveau lot 

de réactifs suivre la procédure en remplaçant l’échantillon par de l’eau désionisée. Retirer la valeur 

du blanc des résultats finaux ou ajuster la valeur en fonction du blanc, consulter le mode d’emploi de 

l’appareil pour plus d »information sur la section             de réactif. 

Préparer les articles suivant : 

Analyse avec pochettes de réactif : 

Pochettes de réactif pour nitrite                                            

          
                               

 
 
 
1. Appuyer sur               2.  Sélectionner le              3.  Remplir une cuve             4. Préparation de    
Programmes                      programme d’enelyse.                                                      l’échantillon : Transférer 
Enregistrés.                                                                                                                   le contenu d’une pochette 
                                                                                                                                      de réactif pour nitrite 
                                                                                                                                      Nitriver 3 dans la cuve 
                                                                                                                                      rande Agiter pour 
                                                                                                                                      homogénéiser jusqua  
                                                                                                                                      dissolution de la poudre 
                                                                                                                                      une coloration rose se  
                                                                                                                                      développera en présence 
                                                                                                                                      de nitrit. 
 
 
 

 

 

1. Appuyer sur               2.  Sélectionner                             3.  Préparation de                    4.  Préparation du   
Programmes                      programme d’ana                                                                         blanc : Remplir une  
Enregistrés                                                                                                                                éprouvette graduée  
                                                         

 

Programmes 

enregistrés 

 

 

Démarrer  

N NO- ,LRPP 

371. 

  

  

  

Programmes 

enregistrés 

 

 

 

 

 

Démarrer 

300 N Ammoniac 

ness 



Chapitre III : Matériels et méthodes  
 

52 
 

 

 

 

 

5. Ajouter 3 gouttes de         6.  Ajouter 3 gouttes de        7.  Pipeter 1,0 ml de              8.  Appuyer sur l’icone 
Stabilisateur minéral            l’agent dispersant à               réactif au Nesser dans         représentant la 
Dans chaque éprouvette.      l’alcool polyvinylique           chaque éprouvette.              minuterie Appuyer  
Boucher les éprouvette et     dans chaque éprouvettes      Boucher les éprouvette        sur ok. 
Les retourner plusieurs         et les retourner plusieurs     et les retourner plusieurs   une période de réaction 
Fois pour homogénéiser        fois pour homogénéiser       fois pour homogénéiser      de 1 minute va  
Leur contenu.                         Leur contenu.                        Leur contenu.                      Commencer. 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 

53 
 

 

 

STEP de Mostaganem 

Traitement eaux usées ménagé 

   Capacite 350.000 E4/H hari 2030 

   Débit 56000 m3/j 

 

Nature du traitement : a traitement biologique 

                                       (a boue active) 

3 Paramètre de potution :  

        DCO   < 90 mg/l. 

        DBO   < 30 mg/l. 

        MES    < 30 mg/l. 

PH : [6,5 – 8,5] 

DCO 

𝐷𝐶𝑂 =  
𝑉61 −  𝑉𝐸

10
∗ 

2,4

𝑉𝐸
∗ 8000 

Etalon  

 10 ml  

 90 ml Acide  

 fér     + bareau magnétique. 

Le tirage avec sulfate de fer II et d’ammonium. 

Lecture de volume. 

 

 



 

54 
 

STEP MOSTAGANEM (ville) 

Eaux  

usées 

 

 

                                                   

Boues                                            

 

 

 

Boues 

 

 

Boues 

 

 

 

Eaux épurées 

 

Figure 1-1 : Filière d’épuration.

prétraitements 

Types Procédés Opérations 

Physique 

Dégrillage    (GfF) 

Dessablage (sable) 

Déshuilage (Luile) 

Elimination 

des déchets 

grossiers 

Traitements primaires 

 Types Procédés Opérations 

Physique 

(Gram       ) 

Décantation     

  

Elimination 

des matières  

en suspension  

Traitements secondaires  

Types Procédés Opérations 

Biologique  

Boues activées 

Disques biologiques 

 

 

Elimination 

des matières  

organiques 

Traitements tertiaires 

Types Procédés Opérations 

Biologique 

Déphosphatation 

Nitrification 

Dénitrification 

Elimination 

Du phosphore 

Et de l’azote 

Physico-chimique 

Coagulation 

Floculation 

Décantation 

Elimination des 

Micropolluants 

Et des colloïdes 

 

Chimique 

Echanges d’ions 

Ozonation 

chloration 

Désinfection 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV: Résultats et 

discussion 



Chapitre IV : Résultats et discussion  
 

56 
 

IV  1 . résultats d’analyse physico-chimiques 

Après analyse physico-chimique, les résultats obtenus ont été récapitulés dans des tableaux 

interprétées par des courbes. 

Tableau 3: résultats de mesure du débit à l’entrée de la STEP et à la sortie après traitement 

semaine EB EE 

S1 39260 37190 

S2 39720 37540 

S3 35900 33180 

S4 37480 35640 

S5 37960 35480 

S6 37800 34240 

S7 39100 37230 

S8 41080 33920 

S9 39300 32880 

 

 

 

 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9

Figure 17 :Graphe représentant le débit des eaux avant et 

aprés traitement

EB EE



Chapitre IV : Résultats et discussion  
 

57 
 

Tableau 4 : Résultats de mesure de PH, la température, le redox, la conductivité et les MES 

 

 

 

  

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9

Figure 18:Graphe représentant la variation du phcdes eaux brutes et 

des eaux épurées

EB EE

Parametre  PH  T RH Conductivité  MES 

Semaine EB EE EB EE EB EE EB EE EB EE 

S1 7.98 7.83 10.1 9.5 -43.7 -41 1147 1201 17011 510 

S2 7.64 7.7 11.8 12 -42.9 -46 1222 1239 11650 289 

S3 8.68 7.75 12.8 12.2 -98.6 -48.4 689 1090 30274 226 

S4 7.37 7.47 13.5 13.1 -28.6 -34.2 1192 1271 6934 214 

S5 7.48 7.44 13.3 12.8 -34.6 -32.6 1152 1159 10071 544 

S6 7.25 7.42 11 11.5 -28.3 -30.3 1105 1059   

S7 7.39 6.82 11.4 8.8 -29.8 -4.7 640 1078   

S8 7.53 7.5 13 13.4 -37.7 -36 1237 1263   

S9 7.42 7.45 14.8 14 -31.4 -32.8 1549 1343   



Chapitre IV : Résultats et discussion  
 

58 
 

 Tableau 5 :  Résultats obtenus de la DBO5 et la DC des eaux brutes et les eaux épurées 

 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

12 10 10 13 11.25 9 13 10.57 10.57

266 246 231 220 217.38 225 226 242.29 242.29

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9

Figure 19: graphe représentant  la DBO5 et la DCO des eaux brutes et les 

eaux épurées

DBO5 Charge kg/j EB DBO5 Charge kg/j EE DCO Concentration  EB

DCO Concentration  EE DCO Charge kg/j EB DCO Charge kg/j EE

Paramétrer  DBO5 DCO 

Concentration  Mg/l   Charge kg/j Concentration   

Mg/l   

Charge kg/j 

SEMAINES  EB EE EB EE EB EE EB EE 

S1 266 12 8873 446 708.12 71.99 27801 2651 

S2 246 10 9882 375 632.08 52.27 25106 1962 

S3 231 10 0 0 662.07 85.12 23768 2824 

S4 220 13 0 0 544 374.3 20389 1755 

S5 217.38 11.25 8252 399 510.73 283.74 19387 1678 

S6 225 9 8505 308 754.92 74.56 28536 2553 

S7 226 13 8837 484 511.84 36.56 20013 1361 

S8 242.29 10.57 9953 359 627 47.5 25757 1611 

S9 242.29 10.57 0 0 722 57 28375 1874 



Chapitre IV : Résultats et discussion  
 

59 
 

Tableau 6 : Résultats obtenus après mesure de NO2-N et de NO3-N des eaux brutes et des eaux 

traitées 

SEMAINES NO2-N NO3-N 

CONCENTRATION 

MG/L 

LA CHARGE KG/J CONCENTRATION       

MG/L 

LA CHARGE KG/J 

EB EE EB EE EB EE EB EE 

S1 / / / / 4.15 2.55 162.93 94.83 

S2 0.09 0.09 3.57 3.38 3.43 2.28 136.24 85.59 

S3 / / / / / / / / 

S4 1.3 1.05 48.72 37.42 3.3 2.48 123.68 88.39 

S5 1.8 1.13 68.33 40.09 3.16 2.46 119.95 87.28 

S6 1.59 0.97 / / 3.44 2.37 / / 

S7 1.52 0.32 0 0 3.16 1.13 0 0 

S8 1.99 0.86 0 0 3.3 2.21 0 0 

S9 1.06 0.81 0 0 3.2 2.11 0 0 

 

 

 

  



Chapitre IV : Résultats et discussion  
 

60 
 

Tableau 7 : Résultats des chlorures et des bicarbonates des eaux avant et après traitement 

 Chlorure ( mg/l) Bicarbonate (mg/l) 

 EB EE EB EE 

S1 215.84 235.61 378.2 323.3 

S2 215 230 350 310 

S3 / / / / 

S4 265 260 268.4 244 

S5 264.9 303.67 285 283 

S6 253.4 247.5 268.4 244 

S7 236.9 253.4 286.7 280.6 

S8 237 253 287 281 

S9 265 304 265 230 

 

 

  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9

Figure 20 : Graphe représentant la concentration des chlorure et des 

bicarbonates des eaux avant et aprés traitement

                  Chlorure ( mg/l)               EB                   Chlorure ( mg/l)                 EE

                Bicarbonate (mg/l)              EB                 Bicarbonate (mg/l)            EE



Chapitre IV : Résultats et discussion  
 

61 
 

Tableau 8 : Résultats obtenus du Phosphore total et du P-PO4 total 

 Phosphore total p-po4 total 

Concentration mg/l La charge kg/j Concentration mg/l La charge kg/j 

EB EE EB EE EB EE EB EE 

S1 34.80 3.3 1366 123 12.82 1.22 503.31 45.37 

S2 34 3.5 1350 131 11.09 1.42 440.49 53.31 

S3 31 2.5 1113 83 10.12 0.82 363.31 27.21 

S4 29.4 3 1102 107 9.59 0.98 359.43 34.93 

S5 26.4 3.5 1002 124 8.16 1.14 326.84 40.45 

S6 27 3.7 REF REF 8.81 1.21 / / 

S7 27 3.2 0 0 8.82 1.04 0 0 

S8 27 4.7 0 0 8.81 1.56 0 0 

S9 27.5 4.5 0 0 9.97 1.47 0 0 

 

 

 

  

0%

20%

40%

60%

80%

100%

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9

Figure 21 : graphe représentant la concentration du phosphore total et P-PO4

total

                                 p-po4 total        La charge kg/j EE

                                 p-po4 total        La charge kg/j EB

                                 p-po4 total      Concentration mg/l EE

                                 p-po4 total      Concentration mg/l EB

                    Phosphore total        La charge kg/j EE

                    Phosphore total        La charge kg/j EB

                    Phosphore total  Concentration mg/l EE

                    Phosphore total  Concentration mg/l EB



Chapitre IV : Résultats et discussion  
 

62 
 

IV.2 Discussion des résultats physico-chimiques 

Les résultats montrent que, après traitement de l'eau usée par boue activée dans un bassin aéré, en 

constate qu'il y a une réduction considérable de la pollution à caractère organique qui sont la DCO 

et DBOs, ça veut dire que le procédés après traitement dans le bassin d'aération élimine plus que 2/3 

de la pollution organique total et soluble. 

 Pour Les concentrations en chlorure, on remarque qu'il n'y a pas une différence significative entre 

celle des eaux avant traitement eu celle après traitement. Alors que pendant les semaines 

7,8 et 9, les eaux épurées renferment plus de chlorure même après traitement. 

Tandis que les résultats obtenus des phosphore, nitrite, nitrate et les matières en suspension (MES), 

on remarque que ces valeurs sont dans les normes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV : Résultats et discussion  
 

63 
 

IV.3 Résultats des analyses bactériologiques 

Les résultats bactériologiques obtenus après analyse réalisées sur des eaux brutes et des eaux 

Épurées sont mentionnés dans le tableau ci-dessous. 

Tableau 9 : Résultats d’analyses bactériologiques 

Paramètre Unité Eau avant désinfection Eau après désinfection 

Coliformes totaux g/100ml ≥2400 ≥2400 

Coliformes thermo 

tolérants 

g/100ml 28 14 

Streptocoque totaux g/100ml 240 75 

Streptocoque fécaux g/100ml 28 20 

 

IV.4 Discussion des résultats bactériologiques 

Les résultats des coliformes totaux et thermo tolérants étaient positifs, les différents Prélèvements à 

savoir avant ou après désinfection le nombre de coliformes totaux est élevé (>2400) tandis que le 

nombre des thermos tolérants diminue jusqu'à la moitié après Désinfection. 

On remarque aussi une bonne élimination des Streptocoques totaux de 240 germes/100 ml avant 

traitement à 75 germes / 100 ml dans les eaux désinfectées. 

Les streptocoques fécaux ou streptocoques du groupe D qui sont pathogène pour l'homme Marquent 